

2 普通会計歳入歳出決算の状況

平成26年度の普通会計歳入決算の状況は、第10表のとおりで、それぞれの歳入科目の増減の内容は、一般会計とほぼ同様です。

性質別歳出決算の状況は、第11表のとおりで、義務的経費では、人件費が、退職者手当の減等により前年度に比べ1.3%の減少、扶助費が、臨時福祉給付金の皆増等により2.9%の増加、公債費が第三セクター等改革推進債の一部繰上償還の減等により11.5%の減少となり、全体で2.3%の減少となっています。

普通建設事業費については、補助事業費が西岐波団地建替事業費の増等により6.1%増加し、単独事業費が学校給食施設整備事業費の増等により32.7%増加となり、全体で18.1%の増加となっています。

また、その他の経費のうち、補助費等は、土地開発公社債務の代位弁済金の皆減等により54.6%の減少、積立金は、庁舎建設基金の増等により43.6%の増加、繰出金は、農業集落排水事業繰出金の皆増等により7.7%の増加となっています。

なお、歳出性質別の構成比の推移は第3図のとおりです。

第10表 歳入決算の状況(普通会計)

(単位:千円)

歳入科目	平成26年度		平成25年度		増減額	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
市 税	23,804,157	34.7%	24,033,138	32.2%	△228,981	△1.0%
地方譲与税	492,922	0.7%	511,963	0.7%	△19,041	△3.7%
利子割交付金	67,314	0.1%	65,246	0.1%	2,068	3.2%
配当割交付金	176,033	0.3%	95,882	0.1%	80,151	83.6%
株式等譲渡所得割交付金	90,212	0.1%	132,563	0.2%	△42,351	△31.9%
地方消費税交付金	1,862,334	2.7%	1,539,130	2.1%	323,204	21.0%
ゴルフ場利用税交付金	16,066	0.0%	15,632	0.0%	434	2.8%
自動車取得税交付金	53,864	0.1%	109,761	0.1%	△55,897	△50.9%
地方特例交付金	69,611	0.1%	73,282	0.1%	△3,671	△5.0%
地方交付税	9,848,732	14.3%	9,384,947	12.6%	463,785	4.9%
交通安全対策特別交付金	23,455	0.0%	27,491	0.0%	△4,036	△14.7%
分担金及び負担金	912,322	1.3%	897,064	1.2%	15,258	1.7%
使用料及び手数料	1,762,853	2.6%	1,821,167	2.5%	△58,314	△3.2%
国庫支出金	10,643,349	15.5%	10,408,301	13.9%	235,048	2.3%
県支出金	4,376,405	6.4%	4,585,279	6.1%	△208,874	△4.6%
財産収入	489,041	0.7%	423,221	0.6%	65,820	15.6%
寄附金	48,172	0.1%	40,147	0.0%	8,025	20.0%
繰入金	2,994,816	4.4%	1,363,872	1.8%	1,630,944	119.6%
繰越金	1,282,688	1.9%	1,706,216	2.3%	△423,528	△24.8%
諸収入	1,726,485	2.5%	2,944,013	3.9%	△1,217,528	△41.4%
市 債	7,889,800	11.5%	14,556,235	19.5%	△6,666,435	△45.8%
計	68,630,631	100.0%	74,734,550	100.0%	△6,103,919	△8.2%

第11表 性質別歳出決算の状況(普通会計)

(単位:千円)

区分	平成26年度		平成25年度		増減額	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1人件費	9,204,339	13.7%	9,322,006	12.7%	△117,667	△1.3%
2扶助費	16,733,644	24.9%	16,269,671	22.1%	463,973	2.9%
3公債費	8,879,133	13.2%	10,032,664	13.7%	△1,153,531	△11.5%
小計(義務的経費)	34,817,116	51.8%	35,624,341	48.5%	△807,225	△2.3%
4普通建設事業費	6,530,231	9.7%	5,529,486	7.5%	1,000,745	18.1%
(1)補助	3,212,225	4.8%	3,028,847	4.1%	183,378	6.1%
(2)単独	3,318,006	4.9%	2,500,639	3.4%	817,367	32.7%
5災害復旧事業費	12,549	0.0%	15,526	0.0%	△2,977	△19.2%
小計(投資的経費)	6,542,780	9.7%	5,545,012	7.5%	997,768	18.0%
6物件費	6,111,719	9.1%	5,834,361	7.9%	277,358	4.8%
7維持補修費	492,550	0.7%	427,790	0.6%	64,760	15.1%
8補助費等	7,091,994	10.6%	15,635,630	21.3%	△8,543,636	△54.6%
9積立金	4,404,410	6.6%	3,066,887	4.2%	1,337,523	43.6%
10投資及び出資金	0	0.0%	44,200	0.1%	△44,200	皆減
11貸付金	774,571	1.1%	808,442	1.1%	△33,871	△4.2%
12繰出金	6,964,366	10.4%	6,465,199	8.8%	499,167	7.7%
小計(その他の経費)	25,839,610	38.5%	32,282,509	44.0%	△6,442,899	△20.0%
計	67,199,506	100.0%	73,451,862	100.0%	△6,252,356	△8.5%

第3図 歳出性質別の構成比(普通会計)

